Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 828269

PORTARIA Nº 610/2015- DGPC/OD/DRF DE  12
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 0001, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo
nominado(s), do município de Castanhal ao município de
MARABÁ, a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 13 a 15/05/2015;
1.IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 54189056
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2
1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 828273

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00292/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
11/05/2015

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Patrícia Miralha
Leandro, em dar prosseguimento na AAI nº 0445/14-GAB/CGPC
de 10/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº
0445/14-GAB/CGPC de 10/11/14, designando o DPC Paulo
Cezar Melo da Silva, para prosseguir no feito até sua conclusão,
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00293/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/05/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Elcione Silva dos
Santos Moura, em dar prosseguimento na AAI nº 0178/14-GAB/
CGPC de 25/04/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº
0178/14-GAB/CGPC de 25/04/14, designando a DPC Ione Maria
Coelho Pereira, para prosseguir no feito até sua conclusão,
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00305/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
11/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0221/14-GAB/CGPC
de 23/06/14, que apurou a conduta do servidor J.L.F., mat. nº
5411190, por ter faltado ao serviço na DP de Outeiro, em tese,
injustifi cadamente, fato ocorrido em 23/03/14 e demais fatos
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o arquivamento dos autos da AAI nº
0221/14-GAB/CGPC de 23/06/14, com fulcro no Art. 90, inciso
I, da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00306/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
11/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0139/15-GAB/
CGPC de 04/03/15, que apurou as circunstâncias da fuga
do preso de justiça Raoni Sarmento da Silva, por ocasião da
lavratura de procedimento policial, fato ocorrido na DP de
Maracanã em 10/01/15, o que ensejou a instauração do IPL
nº 113/2015.000008-0, conforme Despacho/COINT/CGPC de
30/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão

disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0139/15-GAB/CGPC de 04/03/15, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00307/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
11/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0149/15-GAB/CGPC de
16/03/15, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de
justiça, Paulo Sérgio Matos Soares e outro, da carceragem da DP
de São Domingos do Capim, fato ocorrido em 10/01/15, o que
ensejou a instauração do IPL nº 115/2015.000005-9, conforme
Despacho/COINT/CGPC de 12/02/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0149/15-GAB/CGPC de 16/03/15, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00308/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
12/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0113/15-GAB/CGPC
de 27/02/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de
justiça, Érico Teixeira Martins, por ocasião da lavratura do IPL/
FLG nº 113/2014.000217-0, fato ocorrido na DP de Maracanã em
26/12/14, consoante o BOP nº 113/2014.000787-0, conforme
Despacho/COINT/CGPC de 08/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0113/15-GAB/CGPC de 27/02/15, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00309/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
12/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0151/15-GAB/CGPC
de 16/03/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso
de justiça, Alexandre Souza Costa, da carceragem da UIPP
de Igarapé-Açu, fato ocorrido em 25/01/15, o que ensejou a
instauração do IPL nº 61/2015.000033-8, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 11/02/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0151/15-GAB/CGPC de 16/03/15, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 828610

  EXT RATO DE PORTARIA Nº 001/2015/CGPC/DIVERSOS,
DE 14/05/2015

A   Corregedora Geral de Polícia Civil, Dra. LIANE MARIA LIMA
MARTINS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12,
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do
Estado;
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC VALDEREZ MARIA
SOUZA DA SILVA, em dar prosseguimento às apurações:
0309/2013, 0369/2013, 0380/2013, 0391/2013, 0395/2013,
0420/2013, 0424/2013, 0430/2013, 0603/2013, 0607/2013 e
0610/2013
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das
apurações acima mencionadas, designando o DPC PAULO CEZAR
MELO DA SILVA, lotado na Divisão de Disciplina, para prosseguir
na apuração observando o prazo legal;
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral de Policia Civil

Protocolo 828619

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2015 - CPC-RC
Objeto: Contratação de empresa para a realização de serviços
de exames laboratoriais de peças ANATOMOPATOLÓGICAS
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS
POR ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO
DE PESSOAS FALECIDAS DE MORTE NATURAL SEM OU COM
ASSISTÊNCIA MÉDICA (sem elucidação diagnóstica), inclusive
os casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal - IML, de
acordo com as condições e especifi cações conditas neste Edital
e em seus anexos
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br
ou  www.cpc.pa.gov.br.
Local de abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação
do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, localizado na
Rodovia dos Trabalhadores S/Nº, Benguí, Belém (PA)
Data de abertura: 01 de junho de 2015, às 09h00min (horário
local).
Presidente da Comissão Especial de Licitação: Cláudio Marçal
Guimarães
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 828588

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1367/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 26405,
de 04/05/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TAYANA CHERMONT KLAUTAU, Assistente
de Trânsito, matrícula 57197326/1, lotada na Corregedoria deste
Departamento, trinta (30) dias Licença Assistência, no período
de 05/05 a 03/06/2015, conforme Laudo Médico nº. 26405, de
04/05/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1366/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
034/2015, de 23/04/2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a de Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor
MARCO AURÉLIO REIS SENA, Agente de Fiscalização de Trânsito,
matrícula 57201765/1, lotado na CIRETRAN “A” de Altamira, por
trinta (30) dias no período de 03/03 a 01/04/2015, de acordo
com o Laudo Médico nº. 034/2015, de 23/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1365/2015-DAF/CGP, DE 13/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
033/2015, de 23/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO AURÉLIO REIS SENA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201765/1, lotado na
CIRETRAN “A” de Altamira, sessenta (60) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 02/01 a 02/03/2015, de
acordo com o Laudo Médico nº. 033/2015, de 23/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.